
 
5 июня 2025 года № 73 

 

 О внесении изменений в решение Думы города Костромы от 8 июля 

2021 года № 106 "Об утверждении порядка выдвижения, внесения, 

обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также 

проведения их конкурсного отбора в городе Костроме" 

 

 

Размещено на сайте Думы города Костромы 11.06.2025 

 

В связи с принятием Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ 

"Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 

публичной власти", в целях приведения в соответствие с законодательством 

Российской Федерации, руководствуясь статьями 29 и 55 Устава города Костромы, 

Дума города Костромы 

Р Е Ш И Л А :  

1. Внести в решение Думы города Костромы от 8 июля 2021 года № 106 

"Об утверждении порядка выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения 

инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора в городе 

Костроме" (с изменениями, внесенными решениями Думы города Костромы от 

28 октября 2021 года № 188, от 3 марта 2022 года № 22, от 31 августа 2023 года 

№ 146, от 19 октября 2023 года № 193) следующие изменения: 

1) во вводной части слова "статьей 26.1 Федерального закона от 6 октября 2003 

года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации" заменить словами "статьей 49 Федерального закона от 20 

марта 2025 года № 33-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в единой системе публичной власти"; 

2) в Порядке выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных 

проектов, а также проведения их конкурсного отбора в городе Костроме: 

в части 2 статьи 1: 

в пункте 1 слова "вопросов местного значения" заменить словами "вопросов 

непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения"; 

в пункте 2 слова "в Российской Федерации" заменить словами "в единой 

системе публичной власти"; 

в пункте 1 части 2 статьи 2 слово "шестнадцатилетнего" заменить словом 

"восемнадцатилетнего"; 

статью 3 изложить в следующей редакции: 

"Статья 3. Собрание граждан по вопросам внесения инициативных 

проектов и их рассмотрения 

 

1. Инициативный проект до его внесения в Администрацию города Костромы 

подлежит рассмотрению на собрании граждан, в том числе на собрании граждан по 

вопросам осуществления территориального общественного самоуправления, в целях 



2 

обсуждения инициативного проекта, определения его соответствия интересам 

жителей города Костромы или его части, целесообразности реализации 

инициативного проекта, а также принятия собранием граждан решения о поддержке 

инициативного проекта. 

2. В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их 

рассмотрения (далее - собрание) вправе принимать участие жители соответствующей 

территории города Костромы, достигшие восемнадцатилетнего возраста. 

Граждане Российской Федерации, не проживающие на соответствующей 

территории города Костромы, но имеющие на данной территории недвижимое 

имущество, принадлежащее им на праве собственности, также могут участвовать в 

работе собрания с правом совещательного голоса. 

В собрании могут принимать участие должностные лица органов местного 

самоуправления города Костромы, а также представители организаций, 

расположенных на территории города Костромы, органов территориального 

общественного самоуправления и средств массовой информации. 

3. Собрание проводится на части территории города Костромы, в интересах 

жителей которой планируется реализация инициативного проекта. 

4. Возможно рассмотрение нескольких инициативных проектов на одном 

собрании. В случае если инициативные проекты выдвинуты несколькими 

инициаторами проектов, права и обязанности по организации и проведению 

собрания реализуются инициаторами проектов совместно. 

5. Собрание может проводиться: 

1) в очной форме - в форме совместного присутствия жителей для обсуждения 

вопросов повестки дня и принятия решений по вопросам, поставленным на 

голосование; 

2) в очно-заочной форме - в форме, предусматривающей возможность очного 

обсуждения вопросов повестки дня и принятия решений по вопросам, поставленным 

на голосование, а также возможность передачи решений жителей в установленный 

срок в место или по адресу, которые указаны в сообщении о проведении собрания. 

6. Собрание считается правомочным, если в нем принимает участие не менее 

одной трети граждан, достигших восемнадцатилетнего возраста и проживающих на 

данной территории города Костромы. 

7. Не позднее 5 календарных дней до дня проведения собрания в очной форме 

или до дня очного обсуждения вопросов повестки дня собрания в очно-заочной 

форме инициатор проекта обращается в Думу города Костромы с ходатайством о 

проведении собрания, подписанным всеми участниками инициативной группы. 

8. В ходатайстве инициатора проекта о проведении собрания указываются: 

1) инициативный проект, для обсуждения которого проводится собрание; 

2) форма проведения собрания - очная или очно-заочная; 

3) повестка дня собрания, а в случае проведения собрания в очно-заочной 

форме - вопросы, по которым планируется проведение голосования жителей; 

4) дата, время, место проведения собрания, а в случае проведения собрания в 

очно-заочной форме - также дата окончания приема решений жителей по вопросам, 

поставленным на голосование, и место или адрес, куда должны передаваться такие 

решения; 

5) предполагаемое количество участников в случае проведения собрания в 

очной форме, либо участников очного обсуждения вопросов повестки дня в случае 

проведения собрания в очно-заочной форме; 



3 

6) сведения об инициаторе проекта (фамилии, имена, отчества членов 

инициативной группы, сведения об их месте жительства, дате рождения) с указанием 

лица, которое вправе представлять интересы инициативной группы в органах 

местного самоуправления города Костромы. 

9. К ходатайству о проведении собрания прилагаются: 

1) копия постановления Администрации города Костромы об определении 

части территории города Костромы, на которой может реализовываться 

инициативный проект, полученная в порядке, установленном решением Думы города 

Костромы от 25 марта 2021 года № 36 "Об утверждении Порядка определения части 

территории города Костромы, на которой могут реализовываться инициативные 

проекты"; 

2) согласие инициатора проекта на обработку персональных данных в 

соответствии с требованиями, установленными Федеральным законом от 27 июля 

2006 года № 152-ФЗ "О персональных данных", а также согласие инициатора проекта 

на обработку персональных данных, разрешенных им для распространения, 

оформляемое в соответствии с требованиями к содержанию согласия на обработку 

персональных данных, разрешенных субъектом персональных данных для 

распространения, установленными уполномоченным органом по защите прав 

субъектов персональных данных. 

Согласия на обработку персональных данных представляются всеми 

участниками инициативной группы. 

10. Дума города Костромы не позднее 30 календарных дней со дня 

поступления ходатайства инициатора проекта о проведении собрания обязана 

рассмотреть ходатайство и приложенные к нему документы и принять решение о 

назначении либо об отказе в назначении собрания. 

При принятии решения о назначении собрания дата проведения собрания, 

предложенная в ходатайстве инициатора проекта, может быть изменена Думой 

города Костромы. 

11. В случае отказа в назначении собрания в решении Думы города Костромы 

должны быть изложены причины отказа. 

12. Копия решения Думы города Костромы в течение пяти дней со дня 

принятия направляется инициатору проекта. 

13. Подготовку и проведение собраний осуществляет инициативная группа. 

14. В случае проведения собрания в очной форме до начала собрания 

инициатор проекта обеспечивает проведение регистрации участников собрания с 

указанием их фамилии, имени, отчества, даты рождения и места жительства. 

Одновременно с регистрацией участников собрания инициатор проекта обязан 

получить согласия участников собрания на обработку персональных данных, в том 

числе согласие на обработку персональных данных, разрешенных субъектом 

персональных данных для распространения, оформленные в соответствии с 

требованиями, установленными Федеральным законом от 27 июля 2006 года 

№ 152-ФЗ "О персональных данных". 

Список участников собрания является неотъемлемой частью протокола 

собрания. 

Порядок голосования по вопросам повестки дня собрания утверждается 

большинством голосов участников собрания. Решения по вопросам повестки дня 

собрания принимаются большинством голосов участников собрания. 



4 

Собрание открывается представителем инициатора проекта. Для ведения 

собрания избираются председатель и секретарь. 

Председатель ведет собрание, оглашает вопросы повестки дня, предоставляет 

слово для выступления присутствующим, формулирует принимаемые собранием 

решения, ставит их на голосование, оглашает итоги голосования. 

Секретарь ведет протокол собрания, в котором отражаются все принятые 

собранием решения с указанием результатов голосования по ним. Протокол собрания 

подписывается секретарем и председателем собрания. 

В протоколе собрания указываются: 

1) место и время проведения собрания; 

2) число граждан, принявших участие в собрании; 

3) сведения о председателе и секретаре собрания с указанием их даты 

рождения и места жительства; 

4) повестка дня собрания, содержание выступлений; 

5) принятые решения по вопросам повестки дня. 

15. В случае проведения собрания в очно-заочной форме очное обсуждение 

вопросов повестки дня и принятие решений по вопросам, поставленным на 

голосование, осуществляется в порядке, установленном частью 14 настоящей статьи. 

Лица, не принимавшие участие в очном обсуждении, вправе направить в место 

или по адресу, которые указаны в сообщении о проведении собрания, оформленные в 

письменной форме решения по вопросам, поставленным на голосование. Примерная 

форма решения утверждается Администрацией города Костромы. 

Принявшими участие в собрании, проводимом в очно-заочной форме, 

считаются лица, принимавшие участие в очном обсуждении, а также лица, решения 

которых получены до даты окончания их приема. 

При проведении голосования должны быть получены согласия участников 

собрания на обработку персональных данных, в том числе согласие на обработку 

персональных данных, разрешенных субъектом персональных данных для 

распространения, оформленные в соответствии с требованиями, установленными 

Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ "О персональных данных". 

После завершения голосования путем опроса секретарь изготавливает единый 

протокол собрания, который подписывается секретарем и председателем собрания. 

В едином протоколе собрания, проводимого в очно-заочной форме, 

указываются: 

1) место и время проведения очного обсуждения; 

2) общее число граждан, принявших участие в собрании; 

3) сведения о председателе и секретаре собрания с указанием их места 

жительства; 

4) повестка дня собрания, содержание выступлений на очном обсуждении; 

5) принятые решения по вопросам повестки дня и результаты голосования по 

ним. 

16. Не позднее пяти рабочих дней со дня проведения собрания в очной форме 

или со дня окончания приема решений от жителей при проведении собрания в очно-

заочной форме протокол, список участников собрания, а также решения собрания 

направляются в Думу города Костромы. 

Дума города Костромы в срок не позднее 10 рабочих дней со дня получения 

обеспечивает размещение решения собрания на официальном сайте Думы города 

Костромы в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 



5 

17. Расходы по проведению собрания, изготовлению и рассылке документов 

несет инициатор проекта. 

18. Порядок осуществления собрания, установленный частями 2-15 настоящей 

статьи, не распространяется на проведение собрания граждан по вопросам 

осуществления территориального общественного самоуправления, касающегося 

вопросов реализации инициативных проектов. 

19. Проведение собрания граждан по вопросам осуществления 

территориального общественного самоуправления, касающегося вопросов 

реализации инициативных проектов, осуществляется в соответствии с 

законодательством об общих принципах организации местного самоуправления в 

единой системе публичной власти, Уставом города Костромы, а также решением 

Думы города Костромы от 29 марта 2007 года № 30 "Об утверждении Положения о 

территориальном общественном самоуправлении в городе Костроме", уставом 

территориального общественного самоуправления."; 

в статье 4: 

в части 1 слова "в Российской Федерации" заменить словами "в единой 

системе публичной власти"; 

в части 2: 

в пункте 1 слова "или конференции" исключить; 

в пункте 4 слово "шестнадцатилетнего" заменить словом 

"восемнадцатилетнего"; 

пункт 7 изложить в следующей редакции: 

"7) согласие инициатора проекта на обработку персональных данных в 

соответствии с требованиями, установленными Федеральным законом от 27 июля 

2006 года № 152-ФЗ "О персональных данных", оформляемое по форме согласно 

приложению 1 к настоящему Порядку, а также согласие инициатора проекта на 

обработку персональных данных, разрешенных им для распространения, 

оформляемое по форме согласно приложению 4 к настоящему Порядку. В случае, 

если инициатором проекта является инициативная группа, согласия на обработку 

персональных данных представляют все участники инициативной группы."; 

в части 3 слова "опубликованию и размещению на официальном сайте 

Администрации города Костромы в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет" заменить словами "обнародованию, в том числе посредством размещения 

на официальном сайте Администрации города Костромы в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет"; 

в статье 5: 

пункт 1 части 3 изложить в следующей редакции: 

"1) поддержать инициативный проект и продолжить работу над ним в пределах 

бюджетных ассигнований, предусмотренных решением Думы города Костромы о 

бюджете города Костромы на очередной финансовый год и плановый период, на 

соответствующие цели и (или) в соответствии с порядком составления и 

рассмотрения проекта бюджета города Костромы (внесения изменений в решение 

Думы города Костромы о бюджете города Костромы на очередной финансовый год и 

плановый период);"; 

в части 4: 

в пункте 3 слова "и прав" заменить словами "органов местного самоуправления 

и прав органов местного самоуправления на осуществление полномочий, не 

отнесенных к полномочиям органов местного самоуправления"; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482686&dst=100279


6 

пункт 4 после слова "объеме" дополнить словом "средств"; 

в части 7 слова "органа местного самоуправления иного муниципального 

образования или государственного органа в соответствии с их компетенцией" 

заменить словами "органа публичной власти в соответствие с его компетенцией"; 

в статье 7: 

в части 1 слова "подлежит опубликованию и размещению на официальном 

сайте" заменить словами "подлежит обнародованию, в том числе посредством 

размещения на официальном сайте"; 

в части 2 слова "подлежит опубликованию и размещению на официальном 

сайте" заменить словами "подлежит обнародованию, в том числе посредством 

размещения на официальном сайте"; 

в приложении 1 к Порядку выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения 

инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора в городе 

Костроме "Форма инициативного проекта": 

строку 2 таблицы изложить в следующей редакции:  

" 1. Описание проблемы, решение которой имеет 

приоритетное значение для жителей города 

Костромы или его части. 

Вопросы, право решения которых предоставлено 

органам местного самоуправления в соответствии с 

федеральными законами, на решение которых 

направлен инициативный проект 

  

 

 

 

 

 

"; 
 

строку 8 таблицы изложить в следующей редакции:  
 

" 7. Указание на объем средств бюджета города 

Костромы в случае, если предполагается 

использование этих средств на реализацию 

инициативного проекта, за исключением 

планируемого объема инициативных платежей 

  

 

 

 

"; 

дополнить приложением 4 следующего содержания: 

"Приложение 4  

к Порядку выдвижения, внесения, 

обсуждения, рассмотрения 

инициативных проектов, а также 

проведения их конкурсного 

отбора в городе Костроме 

 

 СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ, РАЗРЕШЕННЫХ 

СУБЪЕКТОМ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ ДЛЯ РАСПРОСТРАНЕНИЯ 

 

г. Кострома                                                                          "___" _____________ 20__ г. 

 

    Я,  

                                              (Фамилия, имя, отчество полностью) 

 

паспорт гражданина РФ________ серия ____ № ______ выдан __________________  

вид документа, удостоверяющего личность   

_______________________________________________________________________, 



7 

(кем и когда выдан ) 

зарегистрированный(ая) по адресу: _________________________________________ 

_______________________________________________________________________, 

контактная информация (контактный номер телефона ___________________, адрес 

электронной почты или почтовый адрес __________________________), свободно, 

своей волей и в своем интересе даю Администрации города Костромы (156000, 

Костромская область, город Кострома, улица Советская, дом 1, ИНН 4401012770, 

ОГРН 1024400534619, электронный адрес официального сайта Администрации 

города Костромы: https://grad.kostroma.gov.ru) согласие на обработку персональных 

данных, разрешенных для распространения, в целях рассмотрения внесенного мною 

инициативного проекта, а также на хранение данных о реализации  инициативного 

проекта на электронных носителях. 

Перечень персональных данных, на распространение которых дается согласие: 

фамилия, имя, отчество; 

дата рождения; 

место жительства; 

иные сведения, необходимые для достижения цели обработки персональных 

данных. 

Перечень действий с персональными данными, на совершение которых дается 

согласие: распространение. 

Категории и перечень персональных данных, для обработки которых субъект 

персональных данных устанавливает условия и запреты, а также перечень 

устанавливаемых условий и запретов (заполняется по желанию субъекта 

персональных данных): ___________________________________________________ 

_______________________________________________________________________. 

Условия, при которых полученные персональные данные могут передаваться 

Администрацией города Костромы только по ее внутренней сети, обеспечивающей 

доступ к информации лишь для строго определенных сотрудников, либо с 

использованием информационно-телекоммуникационных сетей, либо без передачи 

полученных персональных данных (заполняется по желанию субъекта персональных 

данных): 

_________________________________________________________________________

________________________________________________________________________. 

Срок действия настоящего согласия - с момента предоставления согласия и до 

истечения сроков хранения соответствующей информации или документов, 

содержащих указанную информацию, определяемых в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

 

Подпись субъекта персональных данных: 

_________________________________________________________________________ 

(Фамилия, имя, отчество полностью, подпись)". 

2. Настоящее решение вступает в силу с 19 июня 2025 года и подлежит 

официальному обнародованию. 

Глава города Костромы Ю. В. Журин 

 



8 

 


